
Direzione Generale

Oggetto:Avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina del Nucleo di Valutazione
dell’E.O. Ospedali Galliera, in forma collegiale, per il triennio 2023-2026. Revoca
Atto  Dirigenziale  n.  570  del  05.07.2023  per  intervenuta  necessità  di  sostituzione
componente Commissione.  Ammissione/esclusione  dei  candidati  e  nuova  nomina
della Commissione-. 

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: Affari Generali

Dirigente responsabile: Dott.ssa Miranda Grangia

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Miranda Grangia

Estensore del documento: Avv. Laura Capula

Telefono: 010 5632052 - 2407

Email: affari.generali@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Generale
Direzione Amministrativa
Direzione Sanitaria
Dipartimento di Staff
S.C. Controllo di Gestione
S.C. Risorse Umane
S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:affari.generali@galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DELLA STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il Provvedimento n. 668 del 26/07/2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività
di formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema di deleghe ai dirigenti”;

ATTESO  che  l’adozione  del  presente  Atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
Provvedimento n. 668/2019;

DATO atto che con Provvedimento n. 123 del 28/02/2023 è stato approvato un avviso pubblico di
selezione comparativa – redatto in conformità a quanto disposto dal  D.M. 06/08/2020 – per la
nomina del Presidente e dei Componenti del Nucleo di Valutazione dell’Ente Ospedaliero, in forma
collegiale,  per  il  triennio  2023 –  2026,  ai  sensi  del  quale  veniva,  tra  l’altro,  richiamato  quale
requisito ai fini del conferimento dell’incarico di Presidente/Componente del Nucleo di Valutazione,
l’iscrizione,  da  almeno  6  (sei)  mesi,  nell’elenco  nazionale  dei  componenti  di  Organismi
Indipendenti  di  Valutazione  della  performance  nella  fascia  professionale  n.  3  (i.e.  fascia  di
riferimento per le amministrazioni con più di 250 dipendenti);

CONSIDERATO,  in  proposito,  che  alla  scadenza  del  termine  indicato  nel  sopracitato  avviso
pubblico per la presentazione delle domande sono pervenute n. 5 (cinque) candidature, ma che solo
un  candidato  è  risultato  in  possesso  del  requisito  di  iscrizione  nella  fascia  professionale  n.  3
dell’Elenco nazionale dei componenti di Organismi Indipendenti di Valutazione della performance;

DATO atto che con successivo Provvedimento n. 270 del 28/04/2023 è stata indetta una nuova
procedura selettiva comparativa per soli titoli, per l’individuazione del Presidente e dei Componenti
del Nucleo di Valutazione dell’Ente Ospedaliero, con approvazione di un nuovo avviso pubblico
redatto in conformità a quanto disposto dal D.M. 06/08/2020, fatta eccezione per il requisito di
iscrizione nella fascia professionale n. 3 (previsto dal predetto decreto per le Amministrazioni con
più  di  250 dipendenti),  estendendo i  requisiti  di  partecipazione  anche a  candidati  che  risultino
iscritti, da almeno 6 (sei) mesi, all’elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di
Valutazione  della  performance  istituito  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –
Dipartimento della Funzione Pubblica, nelle fasce professionali nn. 1 e 2;

PRESO atto che il relativo avviso (Prot. Gen. n. PG/13220/2023 del 28.04.2023), approvato con il
citato  Provvedimento  n.  270  del  28.04.2023,  prevedeva,  tra  l’altro,  quale  termine  per  la
presentazione delle domande (modello Allegato B_1), il/la relativo/a invio/consegna entro le ore
12:00 del giorno 30.05.2023, con allegazione dei seguenti documenti: (a) copia di documento di
identità  valido;  (b)  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità/incompatibilità  (modello
Allegato  B_2);  (c)  Curriculum  formativo,  lavorativo  e  professionale;  (d)  relazione  sulle  più
significative  esperienze  professionali  che  dimostri  le  “capacità  intellettuali,  manageriali,
relazionali” utili per l’incarico;

RILEVATO  che  alla  data  del  30/05/2023,  risultano  aver  inoltrato  (via  pec)  domanda  di
partecipazione alla procedura in esame, i candidati di seguito specificati:

AMETTA Michele MOLINARI Laura
BOSIO Armando MOTTOLA Rosa
COVELLI Goffredo NATALE Claudio
GIARDINO Paola SUSIO Bruno
LUCIDO Elisabetta 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


CONSTATATO, in proposito che il candidato Michele AMETTA:

• con nota via pec in data 10/05/2023 (acquisita agli atti della scrivente Amministrazione al
Prot.  Gen. n.  PG/14253/23) ha trasmesso: (a) copia di documento di identità valido,  (b)
dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità/incompatibilità (modello Allegato B_2) e
(c) relazione sulle più significative esperienze professionali a dimostrazione delle capacità
intellettuali, manageriali, relazionali utili per l’incarico, omettendo invece di allegare sia la
domanda di partecipazione compilata (modello Allegato B_1), sia il  proprio  curriculum
formativo, lavorativo e professionale;

• con tre successive note via pec, tutte trasmesse in data 30.05.2023 (rispettivamente alle ore
16:42, 16:43 e 16:45, ed acquisite agli atti della scrivente Amministrazione ai Prot. Gen. n.
PG/16375/2023,  Prot.  Gen.  n.  PG/16378/2023  e  Prot.  Gen.  n.  PG/16384/2023),  ha
reinoltrato  la  richiesta  di  ammissione  alla  selezione  in  argomento,  allegando  anche  la
domanda di  partecipazione  compilata  (modello  Allegato  B_1),  e  il  proprio   curriculum,
mancanti invece in fase di primo invio;

RILEVATO che le domande di partecipazione complessivamente presentate dal candidato Michele
AMETTA risultano (i) incomplete quanto al primo invio, e (ii) tardive (seppur complete) quanto al
secondo, terzo e quarto invio, con la conseguenza che il predetto candidato non può, dunque, essere
ammesso alla procedura in esame; 

CONSTATATO  che  le  domande  presentate  dai  restanti  candidati  risultano  tutte  tempestive  e
complete, e che i predetti restanti candidati risultano, altresì, in possesso dei requisiti generali e
specifici  richiesti  dall’avviso  pubblico  ai  fini  dell’ammissione  alla  selezione  in  esame,  con  la
conseguenza che gli stessi devono essere ammessi alla procedura in argomento;

DATO atto che con Atto Dirigenziale n. 570 del 05.07.2023:

a. è stata disposta l’esclusione del candidato Michele AMETTA dalla procedura di selezione
comparativa in esame;

b. è stata disposta l’ammissione dei restanti candidati;

c. è stata individuata, di concerto, con la Direzione Amministrativa dell’Ente, la Commissione
Esaminatrice incaricata dell’espletamento della procedura di selezione comparativa di cui
trattasi, secondo la composizione nominativa di seguito evidenziata, e precisamente:

• Dott.ssa Maria Laura Zizzo (Presidente)

Direttore del Dipartimento giuridico – economico dell’Ente

Dirigente responsabile S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi dell’Ente

• Dott. Simone Canepa (Componente)

Dirigente responsabile S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione dell’Ente

• Dott. Alessandro Castelli (Componente)

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Ente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


• Dott.ssa Chiara Masili (Segretario)

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Ente

RILEVATO che, successivamente alla formalizzazione del suddetto Atto Dirigenziale, si è preso
atto dell’intervenuta impossibilità da parte dei componenti di individuare una comune data utile
entro il mese di luglio 2023 (termine necessario in considerazione della circostanza che il 31 luglio
p.v.  terminerà  il  mandato,  in  regime  di  proroga,  dell’attuale  nucleo  di  valutazione)  per
l’espletamento  delle  attività  di  competenza  della  Commissione,  con  conseguente  sopravvenuta
necessità modificare la composizione della Commissione medesima;

RITENUTO, pertanto, di disporre la revoca dell’Atto Dirigenziale n. 570 del 05.07.2023, ai sensi
dell’art.  21-quinquies della  L.  n.  241/1990  e,  per  l’effetto,  ridefinire  la  composizione  della
Commissione Esaminatrice incaricata dell’espletamento della procedura di selezione comparativa di
cui trattasi, secondo la composizione nominativa di seguito evidenziata, e precisamente:

• Dott.ssa Maria Laura Zizzo (Presidente)

Direttore del Dipartimento giuridico – economico dell’Ente

Dirigente responsabile S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi dell’Ente

• Dott. Simone Canepa (Componente)

Dirigente responsabile S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione dell’Ente

• Dott. Stefano Salvarani (Componente)

Dirigente responsabile S.S.D. Gestione amministrativa e contabile area tecnica

• Dott.ssa Chiara Masili (Segretario)

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Ente

RITENUTO, altresì, a fronte della ravvisata necessità di revocare il richiamato Atto Dirigenziale n.
570/2023, di confermare le disposizioni precedentemente assunte nel predetto Atto Dirigenziale in
materia di ammissione ed esclusione dei candidati;

DATO ATTO  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Affari  Generali,  proponente  il  presente
Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale e regolamentare;

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16  aprile  2013,  n.  12  (Regolamento  recante  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e al vigente
Codice di Comportamento dell’Ente, nonché l’insussistenza di comunicazioni in tal senso da
parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all’adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 

www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


1. di revocare l’Atto Dirigenziale n. 570 del 05.07.2023, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L.
n. 241/1990 per i motivi di cui in narrativa;

2. di individuare e nominare la Commissione Esaminatrice incaricata dell’espletamento della
selezione  di  cui  trattasi,  secondo  la  composizione  nominativa  di  seguito  evidenziata,  e
precisamente:

• Dott.ssa Maria Laura Zizzo (Presidente)

Direttore del Dipartimento giuridico – economico dell’Ente

Dirigente responsabile S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi dell’Ente

• Dott. Simone Canepa (Componente)

Dirigente responsabile S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione dell’Ente

• Dott. Stefano Salvarani

Dirigente responsabile S.S.D. Gestione amministrativa e contabile area tecnica

• Dott.ssa Chiara Masili (Segretario)

Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Ente

3. di escludere, per le motivazioni di cui in narrativa, dalla procedura di selezione comparativa
per la nomina del Presidente e dei Componenti del Nucleo di Valutazione dell’E.O. Ospedali
Galliera, in forma collegiale, per il triennio 2023 – 2026, il candidato Michele AMETTA;

4. di  ammettere  a  partecipare  alla  procedura  di  selezione  comparativa  in  parola  i  restanti
candidati:

BOSIO Armando MOLINARI Laura
COVELLI Goffredo MOTTOLA Rosa
GIARDINO Paola NATALE Claudio
LUCIDO Elisabetta SUSIO Bruno

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Miranda  Grangia 
Dirigente Responsabile

S.C. Affari Generali

Documento firmato digitalmente
(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2023-07-06T17:04:32+0200
	MIRANDA GRANGIA




